
 

 

 

 

 
 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ  

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

  №  
 

г. Мурманск 

 

 

Об утверждении Порядка проведения публичных мероприятий  

на территориях объектов культурного наследия  

(памятников истории и культуры) 

 

Во исполнение требований Федерального закона от 19.06.2004 № 54-ФЗ 

«О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» и в 

соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации», п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения публичных мероприятий 

на территориях объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры). 

2. Признать утратившим силу: 

2.1. приказ Комитета по культуре и искусству Мурманской области от 

16.02.2011 № 33 «О Порядке проведения публичных мероприятий на 

территориях объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)»; 

2.2. приказ Комитета по культуре и искусству Мурманской области от 

05.12.2017 № 283 «О внесении изменений в Порядок проведения публичных 

мероприятий на территориях объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры)». 

 

 

 

Министр Е.В. Гоман 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В.В. Штефаненко



 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства культуры 

Мурманской области 

от _______________ № ________ 

 

 

Порядок  

проведения публичных мероприятий на территориях объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения публичных 

мероприятий на территориях объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры), расположенных в Мурманской области. 

2. Публичные мероприятия на территориях объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) проводятся с соблюдением 

требований Федерального закона от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, 

митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», Федерального закона 

от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации» с учетом особенностей, 

предусмотренных настоящим Порядком. 

3. Понятие «публичные мероприятия» применяется в том же значении, что 

и в Федеральном законе от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, 

демонстрациях, шествиях и пикетированиях». 

4. К объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) 

относятся объекты, указанные в статье 3 Федерального закона от 25.06.2002       

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации». 

5. Территорией объекта культурного наследия (памятника истории и 

культуры) является территория, непосредственно занятая данным объектом 

культурного наследия и (или) связанная с ним исторически и функционально, 

являющаяся его неотъемлемой частью и установленная в соответствии с 

Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации». 

В случае если границы территории объекта культурного наследия 

(памятника истории и культуры) не установлены, то под территорией объекта 

культурного наследия (памятника истории и культуры) понимается территория, 

непосредственно занятая данным объектом культурного наследия и связанная с 

ним исторически и функционально. 

6. Уведомление о проведении публичного мероприятия на территории 

объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) подается в 

порядке, определенном Законом Мурманской области от 12.04.2005                        

№ 606-01-ЗМО «О порядке подачи уведомления о проведении публичного 

мероприятия». 



 

 

2 

7. Проведение публичного мероприятия на территории объекта 

культурного наследия (памятника истории и культуры) невозможно в 

следующих случаях: 

а) объект культурного наследия (памятник истории и культуры) находится 

в аварийном состоянии и проведение публичного мероприятия на его 

территории создает угрозу для жизни и здоровья участников публичного 

мероприятия или угрозу сохранности объекта культурного наследия (памятника 

истории и культуры); 

б) на территории объекта культурного наследия (памятника истории и 

культуры) проводятся работы по ремонту, реставрации, консервации, 

приспособлению объекта культурного наследия или иные работы, направленные 

на сохранение объекта культурного наследия (памятника истории и культуры); 

в) проведение публичного мероприятия создает препятствия 

(ограничения) для доступа граждан к объекту культурного наследия (памятнику 

истории и культуры); 

г) проведение на территории объекта культурного наследия (памятника 

истории и культуры) ранее запланированных публичных, культурно-массовых, 

зрелищных, экскурсионных или иных мероприятий; 

д) проведение публичного мероприятия на территории объекта 

культурного наследия (памятника истории и культуры) нарушает требования, 

установленные законодательством об охране объектов культурного наследия 

(памятниках истории и культуры), и (или) иные требования. 

8. Наличие одного из условий, перечисленных в пункте 7 настоящего 

Порядка, является основанием для направления местной администрацией 

муниципального образования, получившей уведомление о проведении 

публичного мероприятия, организатору публичного мероприятия 

обоснованного предложения об изменении места и (или) времени проведения 

публичного мероприятия, а также предложения об устранении организатором 

публичного мероприятия несоответствия указанных в уведомлении целей, форм 

и иных условий проведения публичного мероприятия требованиям 

законодательства. 

9. Организаторы публичного мероприятия обязаны непосредственно перед 

проведением публичного мероприятия дать разъяснения участникам публичного 

мероприятия относительно ценности объекта культурного наследия (памятника 

истории и культуры), предупредить о необходимости соблюдения требований 

Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», 

Федерального закона от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, 

демонстрациях, шествиях и пикетированиях», иных требований действующего 

законодательства. 

10. Организаторы публичного мероприятия при проведении публичного 

мероприятия обязаны обеспечить соблюдение участниками публичного 

мероприятия санитарных норм и правил, предусмотренных действующим 

законодательством. 



 

 

3 

11. В ходе проведения публичного мероприятия на территории объекта 

культурного наследия (памятника истории и культуры) запрещается: 

а) размещение плакатов, транспарантов, лозунгов и иных средств 

наглядной агитации; 

б) создание препятствий (ограничений) для доступа граждан к объекту 

культурного наследия (памятнику истории и культуры), а также нарушение прав 

и законных интересов лиц, не являющихся участниками публичного 

мероприятия; 

в) совершение действий, создающих угрозу повреждения или 

уничтожения объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) 

либо изменения его облика или интерьера; 

г) совершение иных действий, способных нанести ущерб объекту 

культурного наследия (памятнику истории и культуры), нарушить порядок его 

использования. 

12. Вопросы проведения публичных мероприятий, не урегулированные 

настоящим Порядком, разрешаются в соответствии с действующим 

законодательством. 
 

____________ 


